
 

 

 

 

 

 

 

 

 
от                                 №  

г. Ярославль 

 

О назначении главного  

внештатного педагога-психолога 

в системе образования  

Ярославской области 

 

 В рамках реализации Концепции развития психологической службы в 

Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Министерством 

образования и науки Российской Федерации 19 декабря 2017 года и в целях 

проработки вопросов, отнесенных к сфере деятельности Министерства 

образования Ярославской области  в части развития психологической службы в 

системе образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести должность главного внештатного педагога-психолога 

министерства образования Ярославской области. 

2. Утвердить Положение о главном внештатном педагоге-психологе 

министерства образования Ярославской области согласно приложению. 

3. Назначить главным внештатным педагогом-психологом в Ярославской 

области Кузнецову Ирину Вениаминовну, директора государственного 

учреждения Ярославской области «Центр профессиональной ориентации и 

психологической поддержки «Ресурс», кандидата психологических наук. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 

– начальника отдела развития профессионального образования и 

дополнительного профессионального образования министерства образования 

Ярославской области Гудкова А.Н. 

 

 

 

Министр                                                                                                И.В. Лобода 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

П Р И К А З  



Приложение 

Утверждено 

Приказом министерства 

образования Ярославской области 

___________ № __________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о главном внештатном педагоге-психологе министерства 

образования Ярославской области 

 

1. Настоящее Положение регламентирует деятельность главного 

внештатного педагога-психолога министерства образования Ярославской 

области (далее - главный внештатный педагог-психолог), привлекаемого на 

добровольных общественных началах. 

2. Главный внештатный педагог-психолог определяется из числа ведущих 

специалистов в сфере психологии, организации психологической службы в 

системе образования Ярославской области и назначается приказом 

министерства образования Ярославской области (далее - Министерство). 

3. Деятельность главного внештатного педагога-психолога Министерства 

непосредственно координируется министерством образования Ярославской 

области. 

4. Главный внештатный педагог-психолог Министерства в своей работе 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 

конституционными законами, федеральными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 

распоряжениями Правительства Российской Федерации, приказами 

Министерства, а также настоящим Положением. 

5. Главный внештатный педагог-психолог может иметь статус советника 

на общественных началах министра образования Ярославской области.  

6. Основными задачами главного внештатного педагога-психолога 

являются: 

- участие в определении стратегии развития психологической службы в 

системе образования Ярославской области; 

- содействие и оказание методической поддержки деятельности 

педагогов-психологов образовательных организаций на территории 

Ярославской области. 

7. Главный внештатный педагог-психолог организует свою работу по 

ежегодному плану, согласованному с Министерством.  

8. Основными функциями главного внештатного педагога-психолога 

являются: 

- анализ информации о состоянии и развитии психологической службы в 

системе образования, о развитии сферы оказания психолого-педагогической 

помощи, изучение регионального опыта в области организации 

https://e-ecolog.ru/docs/xGW5Po41mrs4kvLcjIBdn


 2 

психологической службы, технологий и методов по развитию и 

совершенствованию психолого-педагогического обеспечения системы 

образования в Ярославской области; 

- подготовка предложений по совершенствованию различных 

направлений развития психологической службы в системе образования 

Ярославской области; 

- оказание методической помощи педагогам-психологам 

общеобразовательных, профессиональных образовательных организаций и 

организаций дополнительного образования детей в Ярославской области; 

- подготовка обзоров по состоянию и развитию психологической службы 

в системе образования Ярославской области. 

9. Главный внештатный педагог-психолог ежегодно, до 1 декабря 

текущего года: 

- предоставляет аналитический отчет о проделанной работе в 

Министерство. 

- участвует в определении стратегии развития психологической службы в 

системе образования Ярославской области; 

- изучает и распространяет новые технологии в психолого-

педагогическом обеспечении системы образования; 

- взаимодействует со специалистами в сфере психологии, участвующими 

в определении стратегии развития психологической службы в системе 

образования федеральных округов Российской Федерации. 

10. Главный внештатный педагог-психолог имеет право: 

- вносить предложения по формированию государственного заказа на 

подготовку специалистов в сфере психолого-педагогического обеспечения 

системы образования;  

- представлять рекомендации по совершенствованию деятельности 

психологической службы в системе образования и готовить предложения по 

обращениям граждан, связанным с вопросами развития и совершенствования 

системы психолого-педагогического обеспечения системы образования; 

- приглашать специалистов в сфере психологии, участвующих в 

определении стратегии развития психологической службы в системе 

образования и научных организаций с их согласия. 

 


	1
	2
	3

